1

UBND HUYỆN VĂN GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 176/PGDĐT-CTTT
V/ v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19, trước những diễn

biến mới của tình hình dịch bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Giang, ngày 19 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:   - Các trường MN, TH, THCS trong huyện;

        - Trường TH&THCS Phụng Công;

            - Các cơ sở GDMN Tư thục trong huyện;

Căn cứ Công văn số 1471/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 17/8/2020 của Sở

GD&ĐT Hưng Yên về việc thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND về phòng, chống

dịch Covid-19 trong tình hình mới;

Căn cứ Công văn số 642/UBND-YT ngày 19/8/2020 của UBND huyện

Văn Giang về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trước

những diễn biến mới của tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào yêu cầu các đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục

mầm non tư thục trong huyện nghiêm túc thực hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm lời kêu gọi của Tổng Bí thư,

Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng, chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ; Chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, cơ quan

quản lý các cấp, trọng tâm là Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới;

đề cao kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu, thống nhất nhận thức

và hành động, chống mọi biểu hiện chủ quan, lơ là; Chỉ thị 15/CT-UBND ngày

15/8/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên trong tình hình mới;

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng

đồng, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh; quán triệt

sâu sắc quan điểm “chống dịch như chống giặc”, phương châm “4 tại chỗ”, nguyên

tắc: ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch đồng thời triển khai các

hoạt động nhằm chuẩn bị các điều kiện an toàn đón năm học mới 2020-2021.

2. Tuyên truyền, quán triệt đến đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh và người thân thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh Hưng Yên tại

Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 15/8/2020; Công văn số 642/UBND-YT ngày

19/8/2020 của UBND huyện Văn Giang về việc tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 trước những diễn biến mới của tình hình dịch bệnh

trên địa bàn huyện; trong đó đặc biệt tuyên truyền, vận động, khuyến cáo mọi

người trong vòng 15 ngày, kể từ 00h00 ngày 16/8/2020 phải thực hiện các quy

định sau:

- Không tập trung quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 1m khi tiếp xúc; hạn chế ra

ngoài và tập trung đông người nếu không cần thiết; thường xuyên đeo khẩu

2

trang khi đi trên các phương tiện giao thông công cộng, khi tập trung đông

người; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; hạn chế

tối đa di chuyển đến địa phương đã có ca dương tính với virut SARS-CoV-2.

Người đến từ vùng có dịch như các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Hải Dương,

Quảng Nam… trong vòng 14 ngày trở lại đây phải tự giác đến ngay chính quyền

cơ sở, cơ quan y tế, công an để khai báo y tế để có biện pháp phòng, chống dịch

kịp thời.

- Các đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục mầm non tư thục tạm dừng

các hoạt động sinh hoạt hè, ngoại khoá; không tổ chức lớp học hè tập trung, giáo

viên không kèm học tại nhà, nếu có nhu cầu thì tổ chức lớp học trực tuyến trên

tivi, học online, sử dụng phòng học meeting ...

- Tuyên truyền các mức xử phạt vi phạm quy định về phòng, chống dịch

theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, các mực xử lý hình sự theo quy

định của Bộ luật Hình sự và các quy định liên quan khác.

- Tuyên truyền, quán triệt, vận động người thân, hàng xóm hạn chế tham

gia các hoạt động hội họp, giao lưu, tiệc cỗ nếu không thật sự cần thiết. Cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch; hoãn tổ chức đám cưới, đám hỏi; giảm quy

mô tổ chức đám hiếu; tổ chức đám giỗ trong phạm vi gia đình; không tham gia

ăn uống, sinh hoạt đông người.

- Tiếp tục cài đặt và sử dụng các phần mềm khai báo khai báo y tế điện tử,

ứng dụng Bluezone và thường xuyên cập nhật tình hình sức khỏe. Khi có các

dấu hiệu nghi ngờ nhiễm bệnh cần tự giác cách ly tại nhà, thực hiện các biện

pháp phòng, chống lây lan dịch bệnh và gọi cho cơ sở y tế gần nhất để được tư

vấn, khám, xét nghiệm và điều trị.

Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị trường học, các cơ sở giáo dục mầm non

tư thục trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, CTTT.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Đào Thị Bích Ngọc